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KẾ HOẠCH 

Phòng chống tham nhũng năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND Tỉnh về 

công tác phòng chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; 

Trường CĐSP Quảng Trị xây dựng kế hoạch phòng chống tham nhũng 

(PCTN) năm 2023 như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, BGH nhà trường trong 

công tác PCTN; thực hiện hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng, xây dựng các 

đơn vị trong Nhà trường trong sạch, vững mạnh; nâng cao nhận thức của đội ngũ 

viên chức trong công tác PCTN, đồng thời khắc phục những hạn chế, đề cao công 

tác tự kiểm tra việc thực hiện các biện pháp PCTN. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi 

phạm; tăng cường, củng cố lòng tin của VC, SV trong các hoạt động của trường. 

- Giúp cho CBVC, HSSV có kiến thức cơ bản nhận biết những biểu hiện của 

tham nhũng, từ đó nâng cao ý thức và trách nhiệm của mình trong công tác PCTN. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp 

luật về PCTN tới toàn thể viên chức, HSSV; 

- Thực hiện công tác PCTN được triển khai đồng bộ từ Đảng uỷ, Ban giám 

hiệu đến toàn thể viên chức và HSSV; gắn nhiệm vụ PCTN, chống lãng phí với 

việc “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

- Lãnh đạo các đơn vị thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về PCTN nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng để 

kịp thời ngăn chặn và xử lý theo quy định pháp luật; 

- Lồng ghép, tích hợp những nội dung về PCTN để phổ biến ở tuần sinh hoạt 

chính trị đầu khóa cho HSSV. 
 

II. NỘI DUNG  

1. Triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

- Thực hiện quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng đến viên chức, HSSV 

bằng nhiều hình thức: website của Nhà trường, địa chỉ email các đơn vị, qua các 

cuộc thi “Học tập và làm theo tấm gương, tư tưởng, đạo đức phong cách HCM”…. 

- Gắn việc thực hiện tốt cuộc vận động “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” với việc thực hiện các cuộc vận động và phong trào 

thi đua trong toàn Trường. 
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- Chỉ đạo công tác PCTN thông qua các Nghị quyết, qua các buổi sinh hoạt 

Đảng bộ, sinh hoạt Chi bộ có lồng ghép PCTN. 
 

2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

2.1. Trong hoạt động đào tạo 

Thực hiện theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 về quy chế 

thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, đặc 

biệt công khai chất lượng đào tạo; công khai các điều kiện về cơ sở vật chất, đội 

ngũ giáo viên, công khai thu, chi tài chính. 

2.2. Trong công tác quản lý tài chính, ngân sách 

- Thực hiện theo Thông tư số 01/2015/TT-BGD&ĐT ngày 15/01/2015 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Cao đẳng; Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính 

của đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của 

UBND tỉnh Quảng Trị về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2025 cho 

trường CĐSP Quảng Trị và trường PTLC CĐSP Quảng Trị. 

- Quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước, ngân sách khác (bao gồm cả thu, 

chi, ngân sách, nguồn tài trợ….); mua sắm tài sản công, định giá, đấu giá, thanh lý 

tài sản nhà nước theo đúng quy định hiện hành. 

- Thực hiện tốt việc minh bạch, công khai về định mức, các dự toán kinh phí 

trước khi cấp cho Trường; thanh toán, quyết toán các nguồn vốn; quản lý, sử dung, 

bảo quản tài sản, trang thiết bị kỹ thuật, đồ dùng, sách thư viện; thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí trong chi tiêu hành chính công, trong sử dụng tài sản, điện, nước, 

điện thoại công, chế độ công tác phí. 

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường. 

- Hằng năm công khai nguồn kinh phí thu, chi đến toàn thể viên chức trong 

nhà trường, bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách Nhà nước cấp và các nguồn 

tài chính khác; quyết toán kinh phí hằng năm, tài sản, trang thiết bị…. 

2.3. Trong mua sắm công, xây dựng cơ bản 

- Thực hiện theo quy trình đầu tư, mua sắm tại Luật đấu thầu số 

43/2013/QH13 ngày 26/11/2013; Luật sửa đổi, bổ sung và các văn bản hướng dẫn. 

- Công khai kế hoạch, chủ trương, dự toán, thiết kế, tổ chức lựa chọn nhà thầu; 

nghiệm thu chất lượng công trình xây dựng và sữa chữa cơ sở vật chất theo đúng 

thiết kế, đúng quy định được phê duyệt. 

2.4. Trong công tác tổ chức nhân sự 

Công khai việc quy hoạch, tuyển dụng, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, luân 

chuyển, điều động; công khai các quy định, tiêu chí về thi đua khen thưởng, đánh 

giá phân loại viên chức, cho thôi việc, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, bãi 

nhiệm, kỷ luật, hưu trí đối với viên chức và người lao động. Công khai trong thực 

hiện các chế độ chính sách cho viên chức và người lao động. 

3. Thực hiện quy tắc ứng xử của viên chức và người lao động 

Thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và những 

việc viên chức, người lao động không được làm. 
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Tăng cường trách nhiệm giải trình của CBVC trong việc thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn được giao.  

4. Thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập 

Thực hiện nghiêm túc việc kê khai thu nhập cá nhân theo quy định của Luật 

phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 

Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức; thực hiện đầy đủ theo quy trình từ lập danh sách và thông báo danh 

sách người có nghĩa vụ kê khai, thực hiện trình tự, thủ tục kê khai tài sản, thu nhập, 

công khai bản kê khai tài sản, thu nhập, quản lý và sử dụng bản kê khai tài sản, thu 

nhập; 

Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt 

động của nhà trường để kịp thời xử lý các hành vi vi phạm theo quy định. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức – Hành chính & CTSV: Xây dựng kế hoạch phòng, chống 

tham nhũng năm 2023 và triển khai thực hiện đến các đơn vị; Thực hiện nghiêm 

chế độ thông tin báo cáo về công tác phòng chống tham nhũng theo quy định. 

2. Phòng Tài chính – Quản trị: Thực hiện công khai thu chi, mua sắm tài sản 

theo đúng quy định hiện hành; tham mưu lãnh đạo nhà trường thực hiện chủ trương 

tiết kiệm, chống lãng phí. 
2. Các đơn vị: triển khai công tác phòng chống tham nhũng đối với các nội 

dung đơn vị phụ trách nêu tại mục II, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về các nội dung PCTN theo chức năng, nhiệm 

vụ của đơn vị khi có yêu cầu. 

3. Ban Thanh tra Nhân dân: giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, 

việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, việc thực hiện pháp luật về 

dân chủ ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân, góp phần phát huy dân chủ, đấu 

tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của 

công dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị (Điều 2 Nghị định 159/2016/NĐ-CP); thực hiện 

các nhiệm vụ giám sát, xác minh vụ việc khi được thủ trưởng đơn vị giao. 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2023 của trường CĐSP 

Quảng Trị. Yêu cầu toàn thể đội ngũ viên chức nhà trường nghiệm túc thực hiện.  
 

Nơi nhận: 

- Thanh tra Tỉnh (b/c);                                   

- Đảng ủy, Ban giám hiệu (c/đ); 

- Các đơn vị (t/h); 

- Các tổ chức, đoàn thể; 

- Ban thanh tra nhân dân; 

- CBVC; 

- Lưu: VT, TC-CT-CTSV.        

 

      HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

      Trương Đình Thăng 
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